
Зарегистрировано в Минюсте РФ 19 мая 2009 г. № 13954 
 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И 

БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27 апреля 2009 г. № 25 

 
Об утверждении гигиенических нормативов ГН 2.1.6.2505-09 

 
В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч. I), ст. 1; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. I), ст. 2700; 
2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, № 1 (ч. I), 
ст. 21; № 1 (ч. I), ст. 29; № 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, № 29 (ч. I), ст. 3418; 
№ 30 (ч. II), ст. 3616; № 24, ст. 2801; № 44, ст. 4984; № 52 (ч. I), ст. 6223; 2009, № 1, ст. 17 и 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 "Об утверждении 
Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и 
Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2004, № 8, ст. 663; № 47, ст. 
4666; 2005, № 39, ст. 3953) постановляю: 

1. Утвердить гигиенические нормативы ГН 2.1.6.2505-09 "Ориентировочные безопасные 
уровни воздействия (ОБУВ) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест. 
Дополнения и изменения № 4 к ГН 2.1.6.2309-07"* (приложение). 

______________________ 
* Зарегистрированы Минюстом России 21.01.2008, регистрационный № 10966, с дополнениями, 

зарегистрированными Минюстом России 11.03.2008, регистрационный номер 11306; 04.09.2008, 
регистрационный номер 12224; 13.02.2009, регистрационный номер 13336. 

 
2. Ввести в действие гигиенические нормативы ГН 2.1.6.2505-09 с 1 июля 2009 года. 
 

Г.Г.ОНИЩЕНКО 
 
 

Приложение 
 

ОРИЕНТИРОВОЧНЫЕ БЕЗОПАСНЫЕ УРОВНИ ВОЗДЕЙСТВИЯ (ОБУВ) 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ 

 
ДОПОЛНЕНИЕ № 4 К ГН 2.1.6.2309-07 

 
Гигиенические нормативы 

ГН 2.1.6.2505-09 
 
 
I. Ориентировочные безопасные уровни воздействия: 
 

№ 
п/п Наименование вещества № CAS Формула Величина 

ОБУВ, мг/м3 
1 2 3 4 5 
1. Бис-(гидроксиаммоний)сульфат 

/гидроксиламин сульфат кристаллический/ 
10039-54-0 H8O6N2S 0,3 

2. (E)-N-(6,6-Диметил-2-гептен-4-инил)-N-метил-
1-нафталенметанамин гидрохлорид 
/тербинафина гидрохлорид/ 

78628-80-5 C21H25N·HCl 0,01 

3. Препарат "Мультифабазим" /по 
бетагалактозидазе/ 

  0,03 

4. 2,6,10-Триамино-сим-гептазин /мелем/ 1502-47-2 H6O6N10 0,05 



5. Триметил-[3-(проп-2-ениламино)пропил] 
азаниум хлорид/ДИМАПА-Кват/ 

45021-77-0 C9H19ON2Cl 0,1 

6. 2-(Трифторметил)-пентафторбутадиен-1,3 
(октафторпентадиен) 

 C5F8 0,01 

 
II. В гигиенические нормативы ГН 2.1.6.2309-07 внести следующие изменения: 
 
1. Исключить сведения по строке № 349. 
2. Строку № 349 изложить в новой редакции: 
 

№ 
п/п Наименование вещества № CAS Формула Величина 

ОБУВ, мг/м3 
349 2-Гидро-2-перфторметилперфторпропан 

(хладон-329) 
382-24-1 C4HF9 0,01 

 
3. В строке № 3 Дополнения 2 к ГН 2.1.6.2309-07 (ГН 2.1.6.2414-08) изменить сведения по 

графе "Наименования вещества" и изложить строку № 3 Дополнения 2 к ГН 2.1.6.2309-07 в 
следующей редакции: 

 
№ 
п/п 

Наименование вещества № CAS Формула Величина 
ОБУВ, мг/м3 

3 N,N-Диметилциклогексиламин 98-94-2 C8H17N 0,04 
 
III. В связи с утверждением ПДК* утрачивают силу ОБУВ следующих веществ: 
__________________ 
* Утверждены ГН 2.1.6.1338-03 "Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест" (с изменениями и дополнениями). Зарегистрированы Минюстом 
России 11.06.2003, регистрационный № 4679. 

 
Наименование вещества № п/п ГН 2.1.6.2309-07 

2,6-Бис(1,1-диметилэтил)-фенол /Агидол-0; 2,6-дитретичный фенол/ 309 
3,5-ди-трет-Бутил-4-гидроксифенилпропионовая кислота пента-
эритритовый эфир /Агидол-110; Фенозан-23/ 

180 

2,6-ди(Диметилэтил)-4-метилфенол /Агидол-1; Алкофен БП/ 310 
 


